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Adidas 500.000,00 € 1.200.000,00 € 140,00% 600.000,00 € 600.000,00 € 0,00% DAX

Allianz 57.800.000,00 € 49.000.000,00 € -15,22% 21.100.000,00 € 18.100.000,00 € -14,22% DAX

Altana 2.193.000,00 € 926.000,00 € -57,77% 963.000,00 € 127.000,00 € -86,81% MDAX

Arcandor 1.220.000,00 € 1.080.000,00 € -11,48% 946.000,00 € 813.000,00 € -14,06% MDAX

BASF 23.900.000,00 € 19.100.000,00 € -20,08% 1.200.000,00 € 900.000,00 € -25,00% DAX

Bayer 27.000.000,00 € 9.000.000,00 € -66,67% 10.000.000,00 € 2.000.000,00 € -80,00% DAX

Beiersdorf 669.000,00 € 644.000,00 € -3,74% 112.000,00 € 114.000,00 € 1,79% MDAX

Bilfinger Berger 4.374.000,00 € 4.590.000,00 € 4,94% 5.966.000,00 € 3.611.000,00 € -39,47% MDAX

Celesio 419.000,00 € 419.000,00 € 0,00% 182.000,00 € 57.000,00 € -68,68% MDAX

Commerzbank 6.279.000,00 € 10.149.000,00 € 61,63% 3.061.000,00 € 3.585.000,00 € 17,12% DAX

Continental 2.800.000,00 € 3.500.000,00 € 25,00% 300.000,00 € 900.000,00 € 200,00% DAX

Daimler 62.000.000,00 € 63.000.000,00 € 1,61% 11.000.000,00 € 8.000.000,00 € -27,27% DAX

Deutsche Bank 44.000.000,00 € 43.000.000,00 € -2,27% 17.000.000,00 € 16.000.000,00 € -5,88% DAX

Deutsche Börse 1.300.000,00 € 1.700.000,00 € 30,77% 1.700.000,00 € 2.800.000,00 € 64,71% DAX

Deutsche Post 14.200.000,00 € 13.700.000,00 € -3,52% 11.500.000,00 € 10.800.000,00 € -6,09% DAX

Deutsche Postbank 5.600.000,00 € 7.000.000,00 € 25,00% 8.600.000,00 € 9.400.000,00 € 9,30% DAX

Deutsche Telekom 37.700.000,00 € 19.200.000,00 € -49,07% 15.200.000,00 € 22.200.000,00 € 46,05% DAX

Douglas 700.000,00 € 700.000,00 € 0,00% 100.000,00 € 200.000,00 € 100,00% MDAX

E.ON 53.000.000,00 € 33.000.000,00 € -37,74% 8.000.000,00 € 24.000.000,00 € 200,00% DAX

Fresenius Med. Care 5.744.242,98 € 8.574.000,00 € 49,26% 737.913,44 € 1.307.000,00 € 77,12% DAX

Heidelberger Druck. 806.000,00 € 773.000,00 € -4,09% 82.000,00 € 106.000,00 € 29,27% MDAX

Henkel Vz. 8.000.000,00 € 8.100.000,00 € 1,25% 600.000,00 € 400.000,00 € -33,33% DAX

Hochtief 2.751.000,00 € 3.477.000,00 € 26,39% 1.097.000,00 € 1.519.000,00 € 38,47% MDAX

Hypo Real Estate 4.276.000,00 € 5.390.000,00 € 26,05% 1.348.000,00 € 5.710.000,00 € 323,59% DAX

Infineon 4.000.000,00 € 4.300.000,00 € 7,50% 3.000.000,00 € 2.200.000,00 € -26,67% DAX

IVG Immobilien 1.100.000,00 € 3.500.000,00 € 218,18% 1.500.000,00 € 800.000,00 € -46,67% MDAX

Linde 13.000.000,00 € 11.000.000,00 € -15,38% 4.000.000,00 € 4.000.000,00 € 0,00% DAX

Lufthansa 2.800.000,00 € 2.900.000,00 € 3,57% 900.000,00 € 1.200.000,00 € 33,33% DAX

MAN 4.500.000,00 € 4.600.000,00 € 2,22% 4.900.000,00 € 4.700.000,00 € -4,08% DAX

Merck KGaA 3.900.000,00 € 8.300.000,00 € 112,82% 1.800.000,00 € 3.000.000,00 € 66,67% DAX

Metro 6.000.000,00 € 6.000.000,00 € 0,00% 2.000.000,00 € 3.000.000,00 € 50,00% DAX

MLP 1.335.000,00 € 1.308.000,00 € -2,02% 362.000,00 € 590.000,00 € 62,98% MDAX

Münchener Rück. 6.749.000,00 € 6.802.000,00 € 0,79% 3.760.000,00 € 4.441.000,00 € 18,11% DAX

Porsche 680.000,00 € 690.000,00 € 1,47% 448.000,00 € 660.000,00 € 47,32% CDAX

Premiere 451.000,00 € 330.000,00 € -26,83% 239.000,00 € 647.000,00 € 170,71% MDAX

ProSiebenSat.1 Vz. 883.000,00 € 1.070.000,00 € 21,18% 264.000,00 € 1.569.000,00 € 494,32% MDAX

Puma 700.000,00 € 400.000,00 € -42,86% 300.000,00 € 300.000,00 € 0,00% MDAX

Qiagen 820.440,39 € 1.768.334,48 € 115,53% 1.146.150,34 € 599.040,44 € -47,73% TDAX

Rheinmetall 1.967.000,00 € 2.145.000,00 € 9,05% 172.000,00 € 490.000,00 € 184,88% MDAX

RWE 16.700.000,00 € 17.600.000,00 € 5,39% 6.900.000,00 € 4.100.000,00 € -40,58% DAX

Salzgitter 1.510.000,00 € 2.595.000,00 € 71,85% 210.000,00 € 921.000,00 € 338,57% MDAX

SAP 7.435.000,00 € 8.300.000,00 € 11,63% 1.073.000,00 € 500.000,00 € -53,40% DAX

Siemens 55.000.000,00 € 55.300.000,00 € 0,55% 32.500.000,00 € 31.700.000,00 € -2,46% DAX

Solarworld 454.000,00 € 535.000,00 € 17,84% 363.000,00 € 210.000,00 € -42,15% TDAX

Südzucker 600.000,00 € 900.000,00 € 50,00% 1.200.000,00 € 100.000,00 € -91,67% MDAX

ThyssenKrupp 21.000.000,00 € 20.000.000,00 € -4,76% 5.000.000,00 € 3.000.000,00 € -40,00% DAX

TUI 2.500.000,00 € 2.700.000,00 € 8,00% 2.300.000,00 € 2.300.000,00 € 0,00% DAX

Volkswagen 4.401.000,00 € 1.756.000,00 € -60,10% 2.789.000,00 € 2.549.000,00 € -8,61% DAX

Wincor Nixdorf 384.000,00 € 441.000,00 € 14,84% 875.000,00 € 845.000,00 € -3,43% MDAX

Durchschnitt: 10.736.748,64 € 9.642.088,46 € -10,20% 4.069.307,42 € 4.238.164,09 € 4,15%

* Nichtprüfungsgebühren: Bestätigungs- und Bewertungsleistungen,

Steuerberatung und Sonstiges
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Adidas 500.000,00 € 600.000,00 € 20,00% KPMG 1.200.000,00 € 600.000,00 € -50,00% KPMG DAX

Allianz 57.800.000,00 € 21.100.000,00 € -63,49% KPMG 49.000.000,00 € 18.100.000,00 € -63,06% KPMG DAX

Altana 2.193.000,00 € 963.000,00 € -56,09% PwC 926.000,00 € 127.000,00 € -86,29% PwC MDAX

Arcandor 1.220.000,00 € 946.000,00 € -22,46% BDO 1.080.000,00 € 813.000,00 € -24,72% BDO MDAX

BASF 23.900.000,00 € 1.200.000,00 € -94,98% KPMG 19.100.000,00 € 900.000,00 € -95,29% KPMG DAX

Bayer 27.000.000,00 € 10.000.000,00 € -62,96% PwC 9.000.000,00 € 2.000.000,00 € -77,78% PwC DAX

Beiersdorf 669.000,00 € 112.000,00 € -83,26% Ernst & Young 644.000,00 € 114.000,00 € -82,30% Ernst & Young MDAX

Bilfinger Berger 4.374.000,00 € 5.966.000,00 € 36,40%
PwC und

Ernst & Young
4.590.000,00 € 3.611.000,00 € -21,33%

PwC und

Ernst & Young
MDAX

Celesio 419.000,00 € 182.000,00 € -56,56% PwC 419.000,00 € 57.000,00 € -86,40% PwC MDAX

Commerzbank 6.279.000,00 € 3.061.000,00 € -51,25% PwC 10.149.000,00 € 3.585.000,00 € -64,68% PwC DAX

Continental 2.800.000,00 € 300.000,00 € -89,29% KPMG 3.500.000,00 € 900.000,00 € -74,29% KPMG DAX

Daimler 62.000.000,00 € 11.000.000,00 € -82,26% KPMG 63.000.000,00 € 8.000.000,00 € -87,30% KPMG DAX

Deutsche Bank 44.000.000,00 € 17.000.000,00 € -61,36% KPMG 43.000.000,00 € 16.000.000,00 € -62,79% KPMG DAX

Deutsche Börse 1.300.000,00 € 1.700.000,00 € 30,77% KPMG 1.700.000,00 € 2.800.000,00 € 64,71% KPMG DAX

Deutsche Post 14.200.000,00 € 11.500.000,00 € -19,01% PwC 13.700.000,00 € 10.800.000,00 € -21,17% PwC DAX

Deutsche Postbank 5.600.000,00 € 8.600.000,00 € 53,57% PwC 7.000.000,00 € 9.400.000,00 € 34,29% PwC DAX

Deutsche Telekom 37.700.000,00 € 15.200.000,00 € -59,68%
PwC und

Ernst & Young
19.200.000,00 € 22.200.000,00 € 15,63%

PwC und

Ernst & Young
DAX

Douglas 700.000,00 € 100.000,00 € -85,71% Susat & Partner oHG 700.000,00 € 200.000,00 € -71,43% Susat & Partner oHG MDAX

E.ON 53.000.000,00 € 8.000.000,00 € -84,91% PwC 33.000.000,00 € 24.000.000,00 € -27,27% PwC DAX

Fresenius Med. Care 5.744.242,98 € 737.913,44 € -87,15% KPMG 8.574.000,00 € 1.307.000,00 € -84,76% KPMG DAX

Heidelberger Druck. 806.000,00 € 82.000,00 € -89,83% PwC 773.000,00 € 106.000,00 € -86,29% PwC MDAX

Henkel Vz. 8.000.000,00 € 600.000,00 € -92,50% KPMG 8.100.000,00 € 400.000,00 € -95,06% KPMG DAX

Hochtief 2.751.000,00 € 1.097.000,00 € -60,12% Deloitte & Touche 3.477.000,00 € 1.519.000,00 € -56,31% Deloitte & Touche MDAX

Hypo Real Estate 4.276.000,00 € 1.348.000,00 € -68,48% KPMG 5.390.000,00 € 5.710.000,00 € 5,94% KPMG DAX

Infineon 4.000.000,00 € 3.000.000,00 € -25,00% KPMG 4.300.000,00 € 2.200.000,00 € -48,84% KPMG DAX

IVG Immobilien 1.100.000,00 € 1.500.000,00 € 36,36% PwC 3.500.000,00 € 800.000,00 € -77,14% PwC MDAX

Linde 13.000.000,00 € 4.000.000,00 € -69,23% KPMG 11.000.000,00 € 4.000.000,00 € -63,64% KPMG DAX

Lufthansa 2.800.000,00 € 900.000,00 € -67,86% PwC 2.900.000,00 € 1.200.000,00 € -58,62% PwC DAX

MAN 4.500.000,00 € 4.900.000,00 € 8,89% KPMG 4.600.000,00 € 4.700.000,00 € 2,17% KPMG DAX

Merck KGaA 3.900.000,00 € 1.800.000,00 € -53,85% KPMG 8.300.000,00 € 3.000.000,00 € -63,86% KPMG DAX

2006 2007
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Abschlussprüfungsgebühren
Verhältnis Prüfungs- und Nichtprüfungsgebühren *

2006 - 2007

Metro 6.000.000,00 € 2.000.000,00 € -66,67% KPMG 6.000.000,00 € 3.000.000,00 € -50,00% KPMG DAX

MLP 1.335.000,00 € 362.000,00 € -72,88% Ernst & Young 1.308.000,00 € 590.000,00 € -54,89% Ernst & Young MDAX

Münchener Rück. 6.749.000,00 € 3.760.000,00 € -44,29% KPMG 6.802.000,00 € 4.441.000,00 € -34,71% KPMG DAX

Porsche 680.000,00 € 448.000,00 € -34,12% KPMG 690.000,00 € 660.000,00 € -4,35% Ernst & Young CDAX

Premiere 451.000,00 € 239.000,00 € -47,01% PwC 330.000,00 € 647.000,00 € 96,06% KPMG MDAX

ProSiebenSat.1 Vz. 883.000,00 € 264.000,00 € -70,10% KPMG 1.070.000,00 € 1.569.000,00 € 46,64% KPMG MDAX

Puma 700.000,00 € 300.000,00 € -57,14% PwC 400.000,00 € 300.000,00 € -25,00% PwC MDAX

Qiagen 820.440,39 € 1.146.150,34 € 39,70% Ernst & Young 1.768.334,48 € 599.040,44 € -66,12% Ernst & Young TDAX

Rheinmetall 1.967.000,00 € 172.000,00 € -91,26% PwC 2.145.000,00 € 490.000,00 € -77,16% PwC MDAX

RWE 16.700.000,00 € 6.900.000,00 € -58,68% PwC 17.600.000,00 € 4.100.000,00 € -76,70% PwC DAX

Salzgitter 1.510.000,00 € 210.000,00 € -86,09% PwC 2.595.000,00 € 921.000,00 € -64,51% PwC MDAX

SAP 7.435.000,00 € 1.073.000,00 € -85,57% KPMG 8.300.000,00 € 500.000,00 € -93,98% KPMG DAX

Siemens 55.000.000,00 € 32.500.000,00 € -40,91% KPMG 55.300.000,00 € 31.700.000,00 € -42,68% KPMG DAX

Solarworld 454.000,00 € 363.000,00 € -20,04% BDO 535.000,00 € 210.000,00 € -60,75% BDO TDAX

Südzucker 600.000,00 € 1.200.000,00 € 100,00% PwC 900.000,00 € 100.000,00 € -88,89% PwC MDAX

ThyssenKrupp 21.000.000,00 € 5.000.000,00 € -76,19% KPMG 20.000.000,00 € 3.000.000,00 € -85,00% KPMG DAX

TUI 2.500.000,00 € 2.300.000,00 € -8,00% PwC 2.700.000,00 € 2.300.000,00 € -14,81% PwC DAX

Volkswagen 4.401.000,00 € 2.789.000,00 € -36,63% PwC 1.756.000,00 € 2.549.000,00 € 45,16% PwC DAX

Wincor Nixdorf 384.000,00 € 875.000,00 € 127,86% KPMG 441.000,00 € 845.000,00 € 91,61% KPMG MDAX

Durchschnitt: 10.736.748,64 € 4.069.307,42 € -62,10% 9.642.088,46 € 4.238.164,09 € -56,05%

* Nichtprüfungsgebühren: Bestätigungs- und Bewertungsleistungen,

Steuerberatung und Sonstiges

Infografik 3b Quelle: DSW e.V.



Wirtschaftsprüfer Mandate Prüfungsgebühren Nichtprüfungsgebühren * GESAMT

KPMG 22 329.007.000,00 € 114.319.000,00 € 443.326.000,00 €

PricewaterhouseCoopers 19 122.647.000,00 € 78.889.000,00 € 201.536.000,00 €

Ernst & Young 6 15.016.334,48 € 11.720.040,44 € 26.736.374,92 €

BDO 2 1.615.000,00 € 1.023.000,00 € 2.638.000,00 €

Deloitte & Touche 1 3.477.000,00 € 1.519.000,00 € 4.996.000,00 €

Susat & Partner oHG 1 700.000,00 € 200.000,00 € 900.000,00 €

GESAMT: 471.762.334,48 € 207.470.040,44 € 679.232.374,92 €

* Nichtprüfungsgebühren: Bestätigungs- und Bewertungsleistungen, Steuerberatung und

Sonstiges
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